că între toate îm
prejurările şi timpurile cu mândrie şi fală privind
spre gloriosul lui toiag de păstorire îl vom urma
cu cea mai devotată încredere.

Rezoluţ ia de protestare
a adunării din Lugoj.

Adunarea membrilor partidului naţional român
din cercul electoral al Lugojului, ţinută în Lugoj
la 1/14 April 1907, convocată fiind a lua poziţie
faţă de proiectul de lege depus pe biroul dietei
de ministrul cultelor şi instrucţiunei publice, pri
vitor Ia raportul de drept al şcoalelor ce nu sunt
ale statului şi la competinţele învăţătorilor delà
şcoalele confesionale şi comunale :

I.

La adunarea de protest contra numitului pro
iect, ce se va ţinea în Timişoara la 27 Martie v.
a. c. comitetui esmite ca delegaţi pe înv. Damian
Sebeşan, Isaia Şebu şi pe Dimitrie Şebu.

Protestul Covăs inţeni lor (Arad).

Comitetul parohial gr. or. român din Covă
sinţ întrunit în şedinţa din 1/14 Aprilie 1907,
protestează cu unanimitate contra atacului în
dreptat împotriva bisericei şi şcoalei noastre, prin
proiectul de lege Apponyi, cu privire la salari
zarea învăţătonfor confesionali.

Află dispoziţiunile acestui proiect în contrazi
cere cu dreptul firesc şi lega! al fiecărui cetăţean
de a se cultiva în limba sa maternă.

Un cand. de preot.

Protestul din F. Oşorhe i (Bihor).

In şedinţa sinodului şi comitetului parohial din
comuna bisericească gr.ort. rom., F. Oşorheiu
ţinută la 1/14 Aprilie 1907, s'au votat următoa
rele:

Credincioşii bisericei gr.-ort. rom. din F. Oşor
heiu (protoprezb. Orăzii-mari) luând cunoştinţă
despre noul proiect de lege înaintat camerei de
actualul ministru de culte A.